Infração 
parcialmente subsistente. Não acolhida a nulidade 
suscitada. Auto de Infração PROCEDENTE EM PARTE. 
Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 31/01/2018, para exigir crédito tributário no valor 
histórico de R$94.469,66, (noventa e quatro mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e sessenta e 
seis centavos), referente a fatos geradores ocorridos nos meses de Outubro e Novembro de 2017, 

com a seguinte imputação: 

INFRAÇÃO 01 – 07.22.03: Deixou de efetuar o recolhimento do ICMS antecipação parcial, na 
condição de microempresa não optante do Regime Especial Unificado de Arrecadação de

[...]

a este processo, o valor de R$94.469,66, conforme exigido no Auto de Infração em apreço. Conclui 
haver, portanto, uma desconformidade entre o valor declarado pelo Impugnante na Denúncia 
Espontânea e o valor lançado pela Fiscalização, remanescendo um valor a exigir de R$19.322,58, 

(dezenove mil, trezentos e vinte e dois reais e cinquenta e oito centavos). 

In fine, requer que o Auto de Infração seja julgado parcialmente procedente para exigir o 
pagamento de imposto no montante de R$19.322,58, (dezenove mil, trezentos e vinte e dois reais e 
cinquenta e oito centavos), acrescido da multa de 60%. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide totalizou o valor principal de R$94.469,66 (noventa e quatro mil, 
quatrocentos e sessenta e nove reais e sessenta e seis centavos), e é composto de 01 (uma) 
Infração detalhadamente exposta no Relatório acima, parte integrante e inseparável deste 
Acórdão. 

Após análise dos elementos que compõem o presente PAF, inicialmente verifico que: (i) a

[...]

E que acatou parcialmente as alegações defensivas, abatendo o valor 
principal declarado na mencionada Denúncia Espontânea, do montante histórico originalmente 
lançado no Auto de Infração, mantendo um valor principal remanescente a ser exigido de 

R$19.322,58, (dezenove mil, trezentos e vinte e dois reais e cinquenta e oito centavos). 

Constato nas notas fiscais acostadas aos autos, às fls. 15 a 32, que as mercadorias objeto da 
autuação são bebidas alcoólicas classificadas na posição NCM 2208. Assim, considerando que os 
Art. 3º-F e 7º do Decreto nº 7.799/2000, replicado linhas acima, estabelecem que o usufruto da

[...]

compõem o objeto da autuação e também fazem parte do total consignado na Denúncia 
Espontânea em comento. 

Tomando-se por base o Demonstrativo de fls. 46, da lavra do Autuante, e efetuados os ajustes 
acima referenciados, remanesce o valor principal de R$54.652,21 (cinquenta e quatro mil, 
seiscentos e cinquenta e dois reais e vinte e um centavos), a ser exigido da Autuada, conforme 
novo Demonstrativo de Débito, abaixo inserido. 

Ocorrência Vencimento Multa 
Val. Histórico 

Pré Julgamento 
Val. Histórico 

Pós Julgamento 

26/10/2017 26/10/2017 60% 25.913,71 13.403,64